
                                  ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea 

Produselor alimentare pentru instituția preșcolară pentru perioada 01.02.2023 -30.06.2023 

prin procedura de achiziție___Cererea ofertelor de preț 

 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria comunei Cucoara 

2. IDNO: 1007601006977 

3. Adresa:  s. Cucoara, r-nul Cahul 

4. Numărul de telefon/fax:  0 299 51 4 43/0 299 51 5 74 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante:  primăriacucoara@yahoo.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7.Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 
 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l

ucrărilor solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitate

a  
Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

 

1. 

 

 

 

 

 

15811100-7 

 

 

 

 

Pîine din făină de 

grîu  

Buc. 

500 Calitate I. Ambalaj 

de polietilen de la 

0,5-0,6kg. Livrare: 
zilnică Standard de 

referință și 

cerințe:SM 173: 

1997; HG nr. 520 
din 22.06. 2010 

3580 

2. 
15811100-7 

 

Pâine cu tărâță 

Buc.  

360 Calitate I. Ambalaj 

de polietilen de la 
0,5-0,6kg. Livrare: 

zilnică Standard de 

referință și 

cerințe:SM 173: 
1997; HG nr. 520 

din 22.06. 2010 

1965,6 

3. 

 

 

15811500-1 

Ruladă din făină de 
grîu cu magiun  

Buc. 

 

150 Ambalaj de 
polietilen de la 0,3-

0,5 kg. 

Livrare de două ori 

pe săptămînă. 

3124,5 



4. 15821200-1 

Lapte 

litri 

1400 Lapte pasteurizat, 

ambalaj de 
polietilen,de la 1l-

1,5l grăs. 2,5%. 

Livrare: de două ori 

pe săptămînă, în 
zilele de luni și joi. 

HG 611din 

05.07.2010 

20216 

5. 15821000-9 

Biochefir 

kg 

70 Ambalaj de 

polietilen de 0,5kg, 

grăs 2,5%, GOST 

4929-84.Llivrare: 
de două ori pe 

săptămînă. HG 611 

din 05.07.2010 

612,5 

6. 15511100-4 

Chefir 

kg 

70 Ambalaj de 

polietilen de 0,5kg, 

grăs 2,5%, GOST 

4929-84. Livrare: 
de două ori pe 

săptămînă. HG 611 

din 05.07.2010 

612,5 

7. 15500000-3 

Smîntînă 

kilogram 

30 Livrare: în ambalaj 

la pahar, grăs. 15%, 

de la 0,2 kg de 

două ori pe 
săptămînă. 

Standard de 

referință și 
cerințele: TU 

10.02.02. 78909-89 

SM 196  HG 611 

din 05.07.2010                                                                               

405,6 

8. 15500000-4 

Iaurt 

bucată 

500 
Livrare în ambalaj 

la pahar, de la 0,1-

0,2 kg de două ori 
pe săptămînă 

3150 

9. 15512000-0 

Brînză  de vaci 

kilogram 

140 Brînză de vaci 5%, 

pasteurizată, 

ambalată a cîte 2 
kg, Standard de 

referintă și 

cerintele: PT MD 
67-00400053-058 

Livrare: de două 

ori pe săptămînă în 

zilele de luni și joi. 
HG 611 din 

05.07.2010 

10371,2 

10. 15551300-8 

Unt 

kilogram 

60 Unt din lapte de 
vacă nesărat 

72,5%, fără grăsimi 

vegetale, livrare 

2111,4 



săptămînal în 

pachet de 0,2 kg, 
GOST 37/91 

11. 15541000-2 

Caşcaval 

kilogram 

25 Nepicant de la 50% 

grăsimi, bloc de 1-

2 kg cu chiag tare, 
GOST 76-16-85, 

livrare săptămînal 

3291,75 

12. 15530000-2 

Peşte congelat fără 
cap, fără coadă (hec) 

kilogram 

70 
Livrare: o dată pe 

săptămînă, ambalaj 

cutii de carton de la 

5-10 kg, GOST 
20057 

3675 

13. 15544000-3 

Fileu de pește 

kilogram 

70 Congelat, de la 5-

12kg, livrare o dată 
pe lună 

4666,9 

14. 15221000-3 

Ouă  de găină 

bucata 

1300 Livrare: 
săptămînal, 

Standard de 

referintă și 
cerințele: SM 

89:1997 categoria 

B, categoria de 

greutate M 

2873 

15. 15220000-6 

Crupe de arpacaş 

kilogram 

5 Calitate superioară, 

ambalaj de 1 kg. 

Livrare: o dată la 
30 de zile 

43 

16. 03142500-3 

Mazăre uscată 

kilogram 

30 Ambalaj de 1 kg, bob 

întreg, șlefuită, 

Standard de referință 

și cerințele: PT MD 

67-38869887-003.  

Livrare: o dată la 30 
de zile 

350,1 

17. 03142500-3 

Tăieţei 

kilogram 

20 Ambalaj de la 0,2-

0,4 kg, calitate 

superioară, livrare 
o dată la 30 de zile 

236,6 

18. 03000000-1 

Ulei din floarea 

soarelui 
kilogram 

15 Ulei rafinat, 

deodorat, ambalat 

în sticle din plastic 
de la 1-5kg. 

Livrare: o dată la 

478,38 



30 de zile, GOST 

7022-97 

19. 03212213-6 

Sare alimentară 
iodată 

kilogram 

15 Pachet de 1kg 
polietilenă. 

Livrare: la 

necesitate. GOST 
13830-97 

98,7 

20. 15850000-1 

Pastă de  tomate 

25% 

kilogram 

5 Livrare: in borcane 

de la 0,5-0,86 kg, o 

dată pe lună. 
GOST 3343-89 

126 

21. 15411200-4 

Crupă de griș 

kilogram 

40 Ambalat în pachete 

de 1 kg. Livrare: o 

dată pe luna. GOST 

7022-97 

570 

22. 15872400-5 

Crupe de hrişcă 

kilogram 

20 Calitate superioară, 

bob întreg,ambalat 
în pachete de 1 kg. 

Livrare: o dată pe 

luna. GOST 5550-
74 

720 

23. 15331425-2 

Ceai verde cu gust 

de fructe cutii 

2 Livrare: la pachet 

cu 100 pliculețe, la 

necesitate 

110 

24. 15625000-5 

Orez 

kilogram 

30 Calitate superioară, 
bob întreg, ambalat 

în pachete de 1 kg. 

Livrare: o dată pe 

luna. GOST 6292-
93 

720 

25. 03211000-3 

Crupe de arnaut 

kilogram 

20 Calitate superioară, 

ambalat în pachete 
de 1 kg, Standard 

de referință și 

cerințele: PT MD 

67-38869887-005.   
Livrare: o dată pe 

luna. 

290 

26. 15863200-5 

Paste făinoase în 
asortiment, din făină 

de grîu tare 

pasteurizate  

Cutii  

10 Calitate superioară. 
Livrare: o dată pe 

lună, ambalaj de la 1-

5kg 

145 

27. 03211300-6 

Paste făinoase-
spagheti kilogram 

10 Calitate superioară. 

Livrare: o dată pe 

lună de la 1-5kg. 

GOST 875-92 

120 

28. 03211100-4 

Crupe de porumb 

kilogram 

15 Ambalat în pachete 

de 1 kg. Livrare: o 

dată pe luna. 

GOST 572-60 

195 

29. 15850000-1 

Fasole albe 

kilogram 

15 Calitate super, 

ambalat în pachete 

de 1 kg. Livrare: o 
dată pe luna 

362,55 



30. 15850000-1 

 Magiun în 

asortimen (mere, 
prune, pere) 

kilogram 

10 Livrare: in borcane 

de la 0,5-0,86 kg, o 
dată pe lună 

243,7 

31. 1561210-6 

Suc din fructe 

natural, limpezit 
litru 

50 Livrare: in borcane 

de la 1-3 kg, o dată 

pe lună. Standard 
de referință și 

cerințele: SM 183 

1744 

32. 03221210-1 

Suc din struguri 

natural, limpezit. 
litru 

50 Livrare: in borcane 

de la 1-3 kg, o dată 

pe lună. Standard de 

referință și cerințele: 

SM 183 

1600 

33. 15332290-3 
Cuscus  

kilogram 
20 Pachet de 0,3-1,0 

kg 
600 

34. 15320000-7 

Suc de roșii 

litru 

20 Livrare: in borcane 

de la 1- 3 kg, o dată 
pe lună. GOST 

1633  

675 

35. 15321600-0 

Zahăr tos din sfeclă 

kilogram 

30  Livrare: la sac de 

la 10-50kg, o dată 
pe lună GOST 21-

94 

546,9 

36. 15850000-1 

Borş acru de casă 

litru 

10 Ambalat în sticle 
de plastic de la 1l-

1,5l. Livrare: de 

două ori pe lună 

82,5 

37. 03221270-9 

Făină de grîu 

kilogram 

70 Livrare: o dată pe 
lună, la sac de la 

25-50 kg. Standard 

de referință și 
cerințele: SM 

202:2000 

630 

38. 15800000-6 
Lavaș 

set 
100 

Set(foi),280gr,livrare 

săptămînal. 

833 

39. 15831000-2 

Cacao pudră 

pachet 

10 Livrare în pachet 

de 0.2kg, la 

necesitate 

116,7 

40.  
Stafide brune- aurii 

pachet 
5 Pachet de 0,2kg 

90 

41. 15612100-2 

Mazăre conservată 

borcan 

10 Livrare de două ori 

în lună,în borcane 

de 0,4-0,7 kg 

124,6 

42.  

Porumb conservat 

borcan 

10 Livrarea de două 

ori în lună,în 

borcane de 0,4-
0,7kg 

103,3 

43. 15899000-6 

Semințe de susan 

pachet 

1 

Livrare în pachet 
de 0,2kg,o dată pe 
lună 

88 

44. 15500000-43 

semințe de in 

pachet 

1 

Livrare în pachet 

de 0,2 kg,o dată pe 

lună 

75 

45. 
15500000- 

42 
Fructe uscate în 
asortiment 

kilogram 
5 

Ambalaj de 

polietilenă ,0,5-1,0 

162,5 



kg,livrare la 

necesitate 

46. 03111300-5 
Semințe de dovleac 

pachet 
1 

Livrare în pachet de 

0,2 kg,o dată pe lună 

185 

47. 03111500-7 
Banane 

kilogram 
100 

Proaspete. Livrare-

săptămînal. 
2917 

48. 03111700-9 Lămîe kilogram 12 Livrare-saptamînal. 399,96 

49. 03222320-2 
Portocale,clemantine 

kilogram 
50 

Proaspete. Livrare-

săptămînal. 
1416,5 

50. 03222111-4 

File de găină fara os, 

congelat, 

moldovenească. 

kilogram 

100 

Categorie 

superioară.Standart 

de referință și 

cerințele:PT MD 67-

00400053-033 2006. 
Livrare-săptămînal 

cu privire la 

aprobarea 

Relementarii tehnice 

6500 

51. 15800000-6 

Șold de găină dezosat 

kilogram 

150 

Categorie 

superioară.Standart 

de referință și 

cerințele:PT MD 67-

00400053-033 2006. 

Livrare-săptămînal 

cu privire la 

aprobarea 
Relementarii tehnice 

4624,5 

52. 15612022-1 

Carne de porc fără os, 

fără 

grăsime,congelată,mol

dovenească. 

kilogram 

50 

Livrare-săptămînal 

cu privire la 

aprobarea 

Relementarii tehnice 

5166,5 

53. 15112000-6 
Pulpă de vită fără os, 

congelată. 

kilogram 

30 

Livrare-săptămînal 

cu privire la 

aprobarea 

Relementarii tehnice 

4050 

54. 15112000-6 
Biscuit cu gust de 

lapte 
kilogram 

20 

Livrare o data la 2 

saptamani. 
666,6 

55. 15000000-8 

Covrigei cu tărâțe 

kilogram 

10 

Livrare o data la 2 

saptamani. 

268,5 

56. 15111100-0 

ouă de găină dietetice 

buc 

700 

Livrare: săptămînal, 

Standard de referintă 

și cerințele: SM 

89:1997 categoria B, 

categoria de greutate 
M 

2590 

57. 03221111-7 

Mere proaspete 

kilogram 

300 

Livrare de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, nestricate 

4446 

58. 03212100-1 

sfeclă roșie de masă 

kilogram 

30 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

500,1 



genetic. GOST 

26766-85 

59. 13221112-4 

cartofi 

kilogram 

300 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, calitativi, cu 

greutatea nu mai 

mică de 0,1 kg/buc.  

GOST 26768-85 

3612 

60. 03221113-1 

morcov 

kilogram 

120 

Livrare: de două ori 
pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, cu greutatea 

nu mai mică de 

0,2kg/buc . GOST 

26767-85 

2000,4 

61. 03221410-3 

ceapă uscată 

kilogram 

120 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic. GOST 
27166-86 1777,2 

62. 03221420-6 

varză albă proaspătă 

kilogram 

250 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, cu greutatea 

nu mai mică de 

2kg/buc. GOST 

26768-85 3935 

63. 15800000-6 

conopidă 

kilogram 

40 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 
genetic, cu greutatea 

nu mai mică de 

2kg/buc. GOST 

26768-85 1481,6 

64. 15800000-6 

castraveți proaspeți 

kilogram 

50 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, de mărimi 

medii. GOST 26768-

85 2315 

65. 15800000-6 

roșii proaspete 

kilogram 

50 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 
mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic,de mărimi 

medii. GOST 26768-

85 1852 

66. 03221410-3 

ardei dulci 

kilogram 

50 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic,de mărimi 2315 



medii. GOST 26768-

85 

67. 03221110-0 

varză pekin 

kilogram 

20 

Livrare: de două ori 

pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, cu greutatea 

nu mai mică de 

1kg/buc. GOST 

26768-85 648,2 

68. 03221340-1 

tulpină de țelină 

kilogram 

15 

Livrare: de două ori 
pe lună, dimensiuni 

mijlocii, fără 

organisme modificate 

genetic, cu greutatea 

nu mai mică de 

0,5kg/buc. GOST 

26768-85 390 

69. 15872200-3 

praj verde  

kilogram 

20 

Livrare: de două ori 

pe lună,  fără 

organisme modificate 

genetic. GOST 

26768-85 760 

70. 15872200-3 

castraveți murați 

borcan 

20 

Ambalat în căldări,de 
1-5 kg,de mărimi 

medii.Livrare de 

două ori în lună. 500 

71. 15872200-3 

mărar uscat 

pachet 

10 

Ambalaj de 0,05-0,2 

kg.Livrare de două 

ori în lună 60 

72. 15331400-1 

pătrunjel uscat 

pachet 

10 

Ambalaj de 0,05-0,2 

kg.Livrare de două 

ori în lună 60 

73. 

 15800000-
6  
 leuștean uscat 

pachet 

10 

Ambalaj de 0,05-0,2 

kg.Livrare de două 

ori în lună 60 

74. 

 15800000-
6  
 praf de copt 

pachet 

25 

În pachet de 0,005 

kg,livrare la 

necesitate 50 

75. 

 15800000-
6  
 tomate în suc propriu 

borcan 

30 

Ambalat în borcane 
de 3 l,de mărimi 

medii,livrare  750 

 

 

7.  

8. Valoarea estimativă totală: În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un 

operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile; 

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

10. Termenii și condițiile de livrare solicitați:  

11. Termenul de valabilitate a contractului:  

12. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  



14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Cerere de participare Conform anexei nr. 7 din Documentaţia 

standard, confirmată prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei participantului 

Obligatoriu 

2. Declaraţia privind valabilitatea ofertei Conform anexei nr.8 din Documentaţia 

standard. Termenul de valabilitate – 30 
zile din ziua deschiderii ofertelor, 

confirmată prin 

Obligatoriu 

3. DECLARAŢIE privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani 

Semnat electronic de către operatorul 

economic 
Obligatoriu 

4. DUAE Semnat și ștampilat de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

5. Oferta Formularul F3.1, Semnat și 

ștampilat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

6. Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Copie emis de Camera 

Inregistrării de Stat 

(Ministerul Dezvoltării 

Informaționale), 

confi rmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei 

participantului 

Obligatoriu 

7. Certificat de atribuire a contului 

bancar 

Copie eliberat de banca 

deținnătoare de cont 
Obligatoriu 

8. Autorizație sanitară veterinară de 

funcționare a agentului economic 

participant 

Copia semnată și ștampilată de 

participant 
Obligatoriu 

9. Certificat de deținere a laboratorului 

atestat pentru  efectuarea 

controlului permanent asupra 

calității produselor lactate 

Original-eliberat de participant 
Obligatoriu 



10. Date generale despre operatorul economic Confirmată prin semnătură  și 

ștampila participantului 
Obligatoriu 

11. Autorizație sanitar-veterinară pe unitate de 

transport sau Pașaport sanitar al 

transportului 

Copie confirmată prin semnătură 

și ștampila participantului 
Obligatoriu 

12. Certificate de conformitate/Certificat 

eliberat de Organismul de certificare 

acreditat în sistemul național 

Copie confirmată prin semnătură 

și ștampila participantului 
Obligatoriu 

13. Certificat de deținere a laboratorului atestat 

pentru efectuarea controlului asupra 

calității sau contract cu asemenea laborator 

pentru produsele de panificație 

Original-eliberat de participant 
Obligatoriu  

14. Declarație privind conduita etică și 

neimplecarea în practici frauduloase și de 

corupe 

Conform cerințelor Documentației 

Standard 
 

Obligatoriu 

15. Certificat de deținere a abatorului sau 

contract cu asemenea abator (pentru 

pozițiile carne) 

Original-eliberat de participant 
 

Obligatoriu 

15. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

16. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică  

17. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică  

18. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preţul cel mai scăzut; 

19. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

20. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: _30 zile  

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSPA 



 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

_Limba română  

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene:  nu se aplică  
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul): nu se aplică 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare: nu se aplică  

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:  

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: 

______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _primar,  Denisenco Tatiana__               


	ANUNȚ DE PARTICIPARE
	privind achiziționarea
	Produselor alimentare pentru instituția preșcolară pentru perioada 01.02.2023 -30.06.2023
	prin procedura de achiziție___Cererea ofertelor de preț

		2023-01-04T10:25:37+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




